
74949 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-11-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2020, n. 1728 
Programma IPA II CBC Italia-Albania-Montenegro – Modifiche alla DGR 992/2017 Governance e Controlli – 
Affidamento funzioni Autorità di Gestione del Programma. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, confermata dal Capo di Gabinetto del 
Presidente, riferisce quanto segue. 

Premesso 

Come noto, la Regione Puglia è individuata quale Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA II CBC Italia 
Italia-Albania-Montenegro 2014-2020. 
La Giunta Regionale, con deliberazione 2180/2013, ha preso atto dell’adozione – da parte della Commissione 
U.E. – della Decisione di approvazione del Programma Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 
2014-2020. 
Con la DGR 992/2017, modificando parzialmente il proprio precedente provvedimento 2394/2015 e 
confermando quanto deliberato con la DGR 163/2016, la Giunta ha conferito al Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro la funzione di Autorità di Gestione del 
Programma in argomento. 

Considerato 

In questi anni il Programma è stato implementato con apprezzabili risultati di performance, riconosciuti in 
termini positivi dai Paesi partner e in sede di Comitato di Sorveglianza. Tuttavia, in particolar modo in questa 
fase, che prelude importanti modifiche negli assetti istituzionali regionali, è stata condivisa dalla stessa AdG 
e dalla Presidenza la necessità di assicurare piena continuità amministrativa alla gestione del Programma. 

Per gli obiettivi strategici del Programma Interreg Italia-Albania-Montenegro, appare coerente che la funzione 
di AdG resti in capo ad una delle strutture organizzative del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro. 

In questo senso, le funzioni ascritte alla Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, e in particolare 
il disegno della Strategia per la Specializzazione intelligente, si connettono alla trasversalità degli obiettivi 
tematici del Programma, sollecitando la connessione tra la cooperazione territoriale e le leve strategiche della 
ricerca e dell’innovazione, come driver per uno sviluppo  sostenibile dei territori. 

Per garantire continuità dell’azione amministrativa, si devono considerare in questa sede anche gli aspetti 
organizzativi e di gestione finanziaria e contabile connessi allo svolgimento della funzione di Autorità di 
Gestione del Programma. 

Conseguentemente, sarà necessario autorizzare l’AdG ad agire su tutti i Capitoli di Entrata e di Uscita del 
Centro di Responsabilità Amministrativa (CRA) 6.2.1 del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro. 

Inoltre, considerato che la struttura organizzativa dell’AdG, secondo quanto deliberato con il citato 
provvedimento 992/2017, è il Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e 
lavoro, si dovrà dare atto che, per il corretto svolgimento di tutte le attività connesse alla migliore attuazione 
del Programma, la stessa struttura passa alle dipendenze della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità 
istituzionale,  per come costituita e senza soluzione di continuità. 

Per quanto qui premesso e considerato, si rende necessario procedere a conferire la funzione di Autorità di 
Gestione del Programma IPA CBC talia-Albania-Montenegro 2014-2020 al dirigente pro tempore della Sezione 
Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale . 



74950 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-11-2020                                                 

 
 

   

 

                 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Copertura Finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA 

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettere 
j) e k) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta: 

	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 
	 di modificare la DGR 992 del 20/06/2017 in riferimento all’affidamento della funzione di Autorità 

di Gestione del Programma Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 e nella 
parte in cui stabilisce che la struttura organizzativa dell’AdG è il Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, confermando in tutte le sue altre parti la governance 
del Programma; 

	 di affidare, con decorrenza dal 1° novembre 2020, le funzioni di Autorità di Gestione del Programma 
Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 al dirigente pro tempore della Sezione 
Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale; 

	 di stabilire che, a decorrere dal 1° novembre 2020, la stessa struttura organizzativa dell’AdG del 
Programma Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 passa alle dipendenze 
della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, per come costituita e senza soluzione di 
continuità; 

	 di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, in 
qualità di AdG del Programma, ad assumere tutti gli atti contabili necessari sui Capitoli del CRA 6.2.1 
del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022; 

	 di notificare, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, il presente provvedimento ai 
dirigenti della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, del Servizio Controllo e Verifica 
Politiche Comunitarie, del Servizio Certificazione dei Programmi, della Sezione Bilancio e Ragioneria 
e della Sezione Personale e Organizzazione; 

	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale 
e regionale e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione da parte della Giunta 
Regionale è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione 
Formazione e Lavoro                              
(Domenico Laforgia) 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


74951 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-11-2020                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

      

Il Capo di Gabinetto del Presidente 
(Claudio Stefanazzi) 

Il Presidente                                                                         
(Michele Emiliano) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA 

- udita la relazione del Presidente proponente; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

- a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. di approvare la relazione del Presidente, che qui si intende integralmente riportata; 

2. di modificare la DGR 992 del 20/06/2017 in riferimento all’affidamento della funzione di Autorità 
di Gestione del Programma Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 e nella 
parte in cui stabilisce che la struttura organizzativa dell’AdG è il Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, confermando in tutte le sue altre parti la governance 
del Programma; 

3. di affidare, con decorrenza dal 1° novembre 2020, le funzioni di Autorità di Gestione del Programma 
Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 al dirigente pro tempore della Sezione 
Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale; 

4. di stabilire che, a decorrere dal 1° novembre 2020, la stessa struttura organizzativa dell’AdG del 
Programma Interreg IPA II CBC Italia Italia-Albania-Montenegro 2014-2020 passa alle dipendenze 
della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, per come costituita e senza soluzione di 
continuità; 

5. di autorizzare il dirigente pro tempore della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, in 
qualità di AdG del Programma, ad assumere tutti gli atti contabili necessari sui Capitoli del CRA 6.2.1 
del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale 
2020-2022; 

6. di notificare, a cura del Segretariato Generale della Giunta regionale, il presente provvedimento ai 
dirigenti della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, del Servizio Controllo e Verifica 
Politiche Comunitarie, del Servizio Certificazione dei Programmi, della Sezione Bilancio e Ragioneria 
e della Sezione Personale e Organizzazione; 

7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO 




